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دولــت مصــر در روزهای اخیــر در پی ترور 
هشام برکات دادستان کل مصر دریکی از محلات 
اعیان نشــین قاهره و نیز حمله مسلحانه وابسته 
به داعش در شهر شیخ زوید سیناء و بالا گرفتن 
اقدامات خشــونت آمیز در نقاط مختلف کشــور 
نسبت به کندی محاکمه ها انتقاد نموده و رسانه ها 
را به آسیب رساندن به فضای روانی کشور متهم 
نمود. به دنبال این امر کابینه مصر، برای تسریع 
در روند محاکمه متهمان به تروریسم، پیش نویس 
قانون جدید مبارزه با تروریســم را تصویب نمود 
اما باوجود تصویب پیش نویس این قانون از سوی 
کابینه، شــورای عالی قضایی با برخی از بندهای 
آن ازجمله تشــکیل دادگاه های ویژه تروریسم و 
کوتاه شدن زمان اعتراض به احکام مخالفت نمود 
و این قانون را بار دیگر برای بازنگری به شــورای 
وزیران ارجاع داد. بر اساس نظر دولت حاکم مصر 
این قانون برای رویارویی با خشونتی که کشور از 
زمان برکناری مرسی از قدرت با آن مواجه شده 

است،  ضروری است.
این در حالی است که این قانون انتقاد فعالان 
حقوقی، روزنامه نگاران، قضات بلندپایه و احزاب و 
جنبش های سیاسی مصر را به دنبال داشته و آن ها 
این قانون را محدودکننده آزادی بیان و حقوق بشر 
قلمــداد نمودند. در همین حال  ۱۷ نهاد جامعه 
مدنی مصر در روز سه شنبه ۹۴/۰۴/۱۶در بیانیه ای 
مشترک با محکوم نمودن پیش نویس قانون مبارزه 
با تروریســم اعلام کردند: ما نگران آن هستیم که 
استراتژی دولت برای مبارزه با افراطی گری باعث 
شدت یافتن خشونت و فروپاشی خود دولت شود. 
در همین حال سندیکای روزنامه نگاران مصری نیز 
با انتقــاد از قانون جدید در بیانیه  ای اعلام نمود: 
ایــن قانون بار دیگر محدودیت هایی که جمعیت 
روزنامه نگاران برای لغو آن در چندین دهه مبارزه 
نمودند، را بازمی گردانــد و اوج نتایج این مبارزه 
دربندهای قانون اساسی سال ۲۰۱۴ رقم خورد. 
سندیکای روزنامه نگاران دراین باره اعلام نموده اند 
که برای اعــلام موضع خود در برابر این قانون با 
جامعه مدنی و برخی از احزاب مخالف این قانون از 
جمله حزب التجمع و جریان دموکراتیک و ائتلاف 
مردمی سوسیالیست متحد خواهد شد تا تأکید 

*مردم مصر در سال 2011 برای تغییر نظام 
به خیابان ها آمدند. اما اکنون بعد از گذشت چند 
سال باز نظامیان بر سر کار هستند. تحلیل شما 

از این وضعیت چیست؟
به اعتقاد من آغاز کننده انقلاب ژانویه، دستگاه 
اطلاعاتی مصر بود تا از روی کارآمدن جمال مبارک 
جلوگیــری کنــد و تمامی طیف نخبــگان که در 
تظاهرات شــرکت می کردند وابسته به این دستگاه 
اطلاعاتی بودند، اما وقتی مردم با صداقت و اخلاص 
با این انقلاب همراهی کردند کنترل امور از دســت 
دستگاه اطلاعاتی خارج شد و لذا به مبارزه پنهان با 
این انقلاب روی آورد و در این کار موفق شــد و آن 

را علنی اعلام کرد.
*به نظر شما چرا انقلاب مصر نتوانست کامل 

شود؟ موانع تحقق انقلاب مصر چه بود؟
 علت اینکه انقلاب مصر نتوانست راه خود را تداوم 
بخشد، این بود که انقلابیون با اعتماد به افرادی که 
بر ضدانقــلاب بودند رهبری انقلاب خود را به آنان 
ســپردند. افزون بر آن حکومــت مبارک، حکومتی 
اختاپوســی بود که به همه جا ریشه انداخته بود و 
ساز و کارهای مختلف مدیریتی در اختیار داشت که 
می توانست روند زندگی را از حرکت متوقف کند و 
ایجاد بحران نماید. این ســاز و کارها، مکانیزم هایی 
اســت که هنوز انقلابیون به آنها دست نیافته اند. از 
طــرف دیگر انقلاب مصر حتی برای یک لحظه هم 
حکومت نکرد و تمام کسانی که بعد از سال ۲۰۱۱ 
بر سر قدرت آمدند، همان مهره های رژیم سابق بودند 
و حتی اخوان المسلمین و مرسی برای یک لحظه هم 
حکومت نکردند چون دستشان بسته بود و حکومت 
اختاپوسی مبارک، امور کشور را اداره می کرد و سایه 

آن بر تمام بخش های دولت گسترده بود.

*  السیسی تمایل دارد نقش 
ژاندارم مخصوص آمریکا و 

اسرائیل را در منطقه بازی کند 
و تمام حرکت های مقاومت را 

به نفع این دو سرکوب کند.

گفت وگو: محمدرضا مرادی
مترجم: مهرداد آزاد

از زندان و اعدام نمی ترسید و به صراحت اعلام کرد، امکان دارد 
به خاطر مصاحبه با کیهان و انتقاد صریح از »السیسی«، »زندانی و 
یا حتی اعدام« شود. این جمله ای بود که »سید امین علی« فعال 
رسانه ای معروف مصری در گفت و گو با کیهان اعلام کرد. همیشه 
مصاحبه با افرادی که بدون هیچ وابستگی به هیئت حاکمه، نظرات 
خود را خیلی صریح می گویند لذت بخش بوده اســت. چرا که با 
عبور از محذور های سیاسی و حزبی، مسائل و جریان ها را به نقد 
می کشانند و ترس از زندان و حتی اعدام مانع از بیان حقیقت توسط 
آنها نمی شود. برعکس مصاحبه با دیپلمات ها؛ که معمولا خبرنگاران 
از مصاحبه کردن با آنها لذت نمی برند. چرا که نمی توانند مواضع 
روشــنی از آنها دریافت کنند. برای هر روزنامه نگار و خبرنگاری 
همواره مصاحبه با نخبگان مصری جذابیت خاص خودش را داشته 
است. چرا که این کشور با سابقه تمدن کهن خود، خاستگاه مردانی 

همانند جمال عبدالناصر و استاد عبدالباسط محمد عبدالصمد بوده 
است. از طریق دوستانی که در جهان عرب داشتم توانستم با یکی 
از نویسنده ها و روزنامه نگاران شجاع مصر ارتباط برقرار کنم. »سید 
امین علی«  تا سال 2013 سردبیر روزنامه »الاسبوع« مصر بود و در 
چندین نشریه و روزنامه دیگر همانند روزنامه »الاحرار«، »النبأ« 
و»مصر الفتاه« دبیر تحریریه بوده است. وی که دارای گرایش های 
ملی- اسلامی است، چندین کتاب منتشر کرده است و با موسسه 

»الاهرام« نیر همکاری دارد. 
این مصاحبه هرچند به صورت ایمیلی انجام شــد اما با توجه 
به ارتباط مســتمر با این فعال سیاسی و رسانه ای مصری، حالتی 
چالشــی به خود گرفت و برخی از سوال و جواب ها با توضیحاتی 
به وی برگردانده شــد و ایشــان با صبر و خوشــرویی تمام به 
سوالات پاسخ دادند. در این مصاحبه »سید امین« به آتشفشانی 

آماده انفجار شــبیه بود که منتظر جرقه ای برای فعال شدن بود. 
حرف های بسیاری داشت که گویا مجالی برای ارائه نیافته بود و 
در این مصاحبه گوشه ای از این رازهای نگفته را آشکار کرد. وی 
از حکومت اسلام گرایان و انقلابیون بر مصر در سال 2012 گفت و 
تاکید کرد که »حکومت اختاپوسی« حسنی مبارک بر تمام مصر 
سیطره دارد و انقلابیون حتی یک لحظه نیز حکومت نکردند. برخی 
از سخنان »سید امین« بسیار عجیب بود به ویژه آنجا که گفت: 
»این دستگاه اطلاعاتی مصر بود که برای جلوگیری از روی کارآمدن 
جمال مبارک آغازکننده انقلاب ژانویــه بود.« وی از »حکومت 
فاشیستی« السیسی نیز بسیار متنفر بود و اعلام کرد: »السیسی 
ممکن است مدتی مردم را بفریبد اما همیشه نمی تواند آنها را در 
فریب نگه دارد و مردم به زودی علیه وی قیام خواهند کرد.« متن 
این مصاحبه خواندنی پیش روی شما خوانندگان عزیز می باشد.

تمام سرکوب کنیم بقیه گروههای انقلابیون حساب 
کار دستشان می آید و عملًا قدرت اخوان المسلمین 
بزرگتریــن مانع و دیوار حائل در برابر فاشیســم و 

اقدامات فاشیستی و سرکوبگرانه بود.
*السیسی با شعار بهبود وضعیت اقتصادی 
انتخاباتی شــد؟  امنیتی وارد فعالیت های  و 
آیا بعد از گذشت دو سال این شعارها تحقق 

یافته است؟
اولاً السیســی نیاز به طرح شعارهای انتخاباتی 
برای رســیدن به ریاست جمهوری نداشت، چون او 
بــا انتخابات کاملًا تقلبی به روی کار آمد؛ انتخاباتی 
که مردم مصر به روشنی تمام آن را تحریم کردند و 
رسانه های دولتی و یا وابسته به دولت هم به طور زنده 
و مستقیم آن را نقل کردند و به این تحریم علناً اشاره 
نمودند بدون آنکه علت آن را بازگو کنند. اما با این 

همسویی نشان داد و برخلاف منطق و جغرافیا آن را 
کانال آبی جدیدی معرفی کرد.

*زمانی مصر پرچمدار مبارزه با اسرائیل بود 
اما اکنون دولت السیسی روابط دوستانه ای با 
اســرائیل دارد. این امر به معنای فراموشی 
مسئله فلسطین در نزد دولت مصر است. تحلیل 

شما در این مورد چیست؟
همان طور کــه قبلًا توضیــح دادم بزرگ ترین 
پشتیبان السیسی، آمریکا و اسرائیل است. السیسی 
هم تمایل دارد نقــش ژاندارم مخصوص آنان را در 
منطقه بازی کند و تمام حرکت های مقاومت خصوصاً 
مقاومت اسلامی غزه و سینا و حتی یمن و هر نقطه 
دیگر را که خطری برای اسرائیل محسوب می شود 
به نفع آمریکا و اسرائیل سرکوب کند. اما در خصوص 
مسئله فلســطین، مردم مصر هرگز آن را فراموش 
نکرده اند اما تبلیغات رسانه های رسمی دولتی برای 
عده اندکی از افراد ســاده لوح چنین وانمود کرده اند 
که خطری که مصــر را تهدید می کند نه از جانب 
اســرائیل بلکه از سوی حماس و ایران و حزب الله و 

انقلابیون لیبی است.
اینگونه افراد ساده لوح توسط رسانه های دولتی 
شستشوی مغزی شده اند اما اندک اندک اینها دارند 
بیدار می شوند. همچنین کسانی که با وجود گرایشات 
فکری مختلف اکنون در برابر رژیم السیسی مقاومت 
می کنند، همان ها بر ضد اسرائیل هستند از این رو 
السیسی با اسرائیل بر ضد آنها هم پیمان شده است.
*دلیل فعالیت های تروریستی در صحرای 
سینا چیست و چه گروه هایی و با چه اهدافی 

در این منطقه فعالیت می کنند؟
برای فعالیت های تروریســتی در ســینا هیچ 
توجیهی نمی بینم اما فکر می کنم این مسئله صرفاً 
پوششــی است برای خالی کردن ســینا و در امان 
ماندن مرزهای غربی اسرائیل. اما گروه هایی که در 
آن منطقــه با یکدیگر می جنگند عبارتند از: عناصر 
منسوب به گروه های اسلامی و قبایل متحد آنان که 
از ظلم و ستم و بی اعتنایی نیروهای مسلح به ستوه 
آمده اند و عناصر وابسته به محمد دحلان، فلسطینی 
جدا شده نزدیک به اسرائیل و نیروهای بین المللی.

هیچ کــس نمی تواند به دلیــل ممنوعیت های 
امنیتی و رسانه ای اخبار دقیقی از وضعیت آنجا ارائه 
دهد اما همین مقدار اطلاعات از طریق رســانه های 
نویــن و اخبار و اطلاعات افراد بازگشــته از آنجا به 

دست آمده است.

*چرا دولت السیسی نتوانسته است امنیت 
مصر را تامین کند؟

دولت السیسی در واقع نمی خواهد در مصر امنیت 
برقرار کند چون می خواهد مردم همیشــه احساس 
وحشــت از هرج و مرج و آشــوب بکنند تا حکومت 
فاشیســتی او را بپذیرند و این برنامه از پیش طراحی 
شــده و مورد نظر و مطلوب اوست. با این وجود فکر 
نمی کنم که او موفق شــود، چون ممکن است مدتی 
مردم را بفریبد اما همیشه نمی تواند آنها را در فریب 

نگه دارد.
*آیا در شرایط کنونی در مصر آزادی بیان و 

فعالیت های سیاسی وجود دارد؟ 
در سایه حاکمیت حکومت فاشیستی، نمی توان 
از آزادی بیان و آزادی فعالیت های سیاســی ســخن 
گفت. این یک قاعده ثابت در علوم سیاســی اســت. 
آن دسته از رسانه هایی که اجازه دارند سخن بگویند، 
صرفاً انعکاس دهنده مطالب و تبلیغات رســانه های 
دولتی هستند. سیاستی که الان در مصر وجود دارد 
این اســت که هر روز از السیسی و رژیم او تعریف و 
تمجید کنی و قربان صدقه او بروی و اگر انتقاداتی هم 
وجود داشته باشد انتقاداتی از جنس انتقادات شرکای 
ذی نفع است. چه بسا یک گفت وگوی مطبوعاتی نظیر 
آنچه الان با من انجام می دهید باعث حکم زندان ابد 
یا اعدام برای من شود و اگر از  کنار آن بی سر و صدا 

بگذرند و آن را نادیده بگیرند به خاطر این است که 
این گفته ها به گوش مردم در داخل نرسیده است. 

اکنون مجرمیت و ممنوعیت برای تمام احزاب و 
گروه ها اعمال شده و احزاب پوشالی جایگزین، ساخته 
شده اند تا دکور دموکراسی در برابر جهان کامل شود. 
این احزاب ساختگی هیچ محبوبیتی در بین مردم 
ندارند. در مصر حدود ۹۴ حزب سیاسی وجود دارد 
که نزدیک به 8۲ مورد آن پوشالی و خیالی است و 
بقیه احزاب هم یا تعطیل شده اند یا با حکومت کنار 
آمده اند. روزنامه ها همگی مصادره و تعطیل شدند و 

هزار روزنامه نگار نیز از کارشان بیکار گشتند.
این  نشــان دهنده  اخبار  برخی  *انتشار 
است که مصر در بسیاری از تحولات دنباله رو 
عربستان شده است. آیا این برای مصر به عنوان 

قلب جهان عرب کسر شأن و خفت نیست؟
دنباله روی مصر از سیاست های سعودی نه مربوط 
به زمان حاضر بلکه به دوره مبارک بازمی گردد. در 
آن زمان شاید می توانستید به شخص مبارک حمله 

کنید اما حق نداشتید به شاه عربستان تعرضی بکنید. 
مشابه این وضع الان هم وجود دارد. به نظر من چنین 
دنباله روی و شیفتگی، صرفا دیکته های غرب به دولت 
مصر است و اگر روابط واشنگتن با ریاض تیره شود 
خواهیــد دید روابط قاهره هم با ریاض همان لحظه 
بــه تیرگی خواهد گرائید. این امر قطعا ذلت بزرگی 

برای مصر به شمار می رود.
*حســنی مبارک دیکتاتور مصر اخیرا از 
تمامی اتهامات تبرئه و آزاد شد. دلیل این امر 
چیست و آیا این به معنای دهن کجی به انقلاب 

مصر نیست؟
قبلا  گفتم که رژیم مبارک به عنوان یک دولت 
اختاپوسی بود که در دوره پس از وقوع انقلاب ژانویه 
هــم حکومت می کرد و السیســی مامور اطلاعاتی 
مبارک بود و اگر السیســی فرد مورد اعتماد مبارک 
نبــود هیچ گاه به قدرت و این پســت نمی رســید. 
همچنین انقلاب مصر زمانی شکست خورد که شورای 
نظامی، وظیفه اداره کشور را در )۱۱ فوریه ۲۰۱۱( 
بــه عهده گرفت و انقلابیون بــه خاطر کم تجربگی 
سیاســی و یا توطئه چینی از سوی برخی از آنها از 

حضور شورای نظامی استقبال کردند.
*دستگاه قضایی مصر تا چه میزان استقلال 

دارد؟
به طــور کلی در ســایه حاکمیــت یک رژیم 

فاشیســتی، سیستم قضایی مستقلی وجود ندارد و 
بخش زیادی از احکام صادره از دستگاه قضایی مصر 
مسخره آمیز اســت و دوگانگی و تقلب و ستمگری 
کاملا در آنها مشهود است. وجود فساد در تشکیلات 
قضایی عواقب خطرناکی بر این کشــور و هر کشور 

دوستدار برپایی حکومت پیشرفته به دنبال دارد.
*به نظر شما چه کشــورها و گروه هایی 
نمی خواهند روابط ایران و مصر از سر گرفته 

شود؟ پیشنهاد شما در این مورد چیست؟
زمانی که دکتر محمد مرســی خواست روابط 
با ایران را برقرار کند حکومت اختاپوســی به مقابله 
با آن برخاســت و سلفی هایی که الان طرفدار رژیم 
السیســی هستند حملات شــدیدی بر ضد مرسی 
انجام دادند و اعلام کردند او شــیعه شده و مصر را 
به ایران فروخته و از این قبیل تبلیغات دروغین به 
راه انداختند. ارزیابی من این اســت که هیچ کس 
در مصر نمی توانــد تمایل خود را به برقراری رابطه 
با ایران علنا ابراز کند و اگر تمایلی ابراز شود  صرفا 
پیام هایی تهدید   آمیز و تحریک کننده برای عربستان 
خواهد بود تا دلارهای بیشــتری به مصر بدهد و با 
اینکه فقط این اخوا ن المســلمین بودند که در دوره 
حاکمیت خود تلاش کردند به ایران نزدیک شــوند 
اما آنان که در حال حاضر تحت تعقیب هستند و نیاز 
دارند نیروهای سیاسی را پیرامون خود گرد آورند، از 

بیان علنی این موضوع هراس دارند.
مــن در مقالات و نوشــته های خود بر ضرورت 

ناگفته های انقلاب مصر
به روایت سیاستمدار مصری

السیســی  دولت  حاضــر  حــال  *در 
اخوان المســلمین را یک گروه تروریســتی 
می داند و فعالیت این گروه را ممنوع اعلام کرده 
است. دلیل این اقدام دولت چیست؟ آیا ترس 
از قدرت اخوان المسلمین باعث شده است تا 

این گروه را از معادلات سیاسی حذف کنند؟
دولت السیسی به این دلیل اخوان المسلمین را 
یک جنبش تروریســتی اعلام کرد، که به بهانه آن، 
دست به اقداماتی برای سرکوب کامل انقلاب بزند و 
حکومت فاشیستی برقرار کند. ما یک مثل عامیانه 
داریم به این مضمون که: »حیوان بسته شده را بزن 
تا حیوان رها و بســته نشــده بترسد« یعنی اگر ما 
هســته مرکزی و اصلی انقلابیون را با وحشی گری 

وجود السیسی رئیس جمهور شد و جهان غرب که با 
قدرت از او حمایت می کند او را به رسمیت شناخت.
از طرف دیگر او هیچ دستاورد اقتصادی نداشته 
اســت و به رغم پول هایی که از کشــورهای خلیج 
)فارس( به ســفارش آمریکا و اســرائیل به طرف او 
ســرازیر شــده، اما اوضاع اقتصادی کشور بدتر هم 
شده است. حکومت السیسی، برای تبلیغ طرح های 
اقتصادی بزرگ خود، به طور اساسی بر روی تبلیغات 
و رســانه ها تمرکز دارد؛ طرح هایی که معلوم شده 
توهمی و خیالی بوده است. به طور مثال در جریان 
حفر مسیر دوم کانال سوئز، چنین تبلیغ کردند که 
کانال سوئز جدیدی ایجاد کرده اند. در حالی که چنین 
چیزی حقیقت نداشت. جهان غرب هم با این مسئله 

* بندهای قانون مبارزه با 
 تروریسم دست مقامات مصری

  را برای سرکوب مخالفان 
 حکومت و افراد غیرتروریست

باز گذاشته است.

تبدیل دشــمنی میان ۴ کشور صاحب قدرت یعنی 
مصر و ایران، ترکیه و عربستان به همکاری و تشکیل 
یک قدرت متحد در جهت خدمت به جهان اســلام 
علیه دشــمن تاریخی یعنی اســرائیل بارها تاکید 
کرده ام. اما لازمه این امر اســتقلال سیاســی این 
کشور ها از آمریکا و غرب است و ما نیازمند زدودن 
چالش های میان این قدرت ها و ایجاد حســن  نیت 
در آنها هســتیم و باید چالش عراق به گونه ای حل 
شود که منجر به پیروزی مردم عراق اعم از سنی و 
شیعه و تمام اجزای آن به صورت دموکراتیک شود. 
همچنین بحران سوریه، یمن و لیبی به شکلی حل 
شود که منجر به استقلال این کشورها از حیطه نفوذ 
و تاثیرگذاری دیگران شود و تلاش های خالصانه برای 
برقراری نظام های دموکراتیک متعدد صورت گیرد تا 
بــا ایجاد روابط متوازن با این ۴ قدرت منطقه ای در 
برابر همه عوامل ایجادکننده دشمنی میان شیعه و 
سنی بایستد و مانع وقوع جنگ های مذهبی و فرقه ای 

غربی ها در کشورها شود.
*مردم ایران و مصر دارای دو تمدن کهن 
و باشکوه هستند. به نظر شما برقراری روابط 
بین این دو کشور و دوستی آنها بایکدیگر چه 

کمکی می تواند به اسلام کند؟
قطعا بازگشت روابط رسمی میان دو ملت ایران 
و مصر به نفع امت اسلامی و موجب افزایش قدرت 
اســلام خواهد بــود. اما تحقق این مســئله نیاز به 
اســتقلال در تصمیم گیری دارد که به نظر من این 
امر هیچ گاه اتفاق نخواهد افتاد. چرا که تمایل مرسی 
برای نزدیکی به ایران یکی از عوامل مشوق غرب برای 

سرنگون کردن سریع وی بود. 
*چه زمینه ها و شــرایطی برای برقراری 

روابط ایران و مصر باید مهیا شود؟
بــا وجود حکومت فعلی مصــر، برقراری رابطه 
بین مصر و ایران امکان پذیر نیست. این حکومت از 
حمایت های کشورهای خلیج فارس ارتزاق  می کند 
و به طور کامل تحت قیمومت غرب است و لذا پیش 

از برقراری رابطه، باید از زیر یوغ غرب خارج شود.

 قانون جدید ضدتروریسم در مصر
ریشه ها و پیامدها

نمایند که این قانون بــه  مثابه نقض آزادی های 
عمومی ای است که در قانون اساسی به رسمیت 

شناخته شده اند.
هم چنیــن جوانان جنبــش ۶ آوریل با اعلام 
مخالفت خود با قانون مبارزه با تروریســم، آن را 
قانونــی دیکتاتور مآبانه توصیف نمودند که مردم 
مصر  را از تبادل اطلاعات محروم می سازد و تمامی 
شیوه های تشکل های مسالمت آمیز و بیان دیدگاه 
را با ادعای مبارزه با تروریســم ممنوع می نماید و 
این قانون ازجمله قوانین محدودکننده آزادی ها 
است. از سوی دیگر تعدادی از حقوقدانان با ماده 
اول قانون مبارزه با تروریسم که اقدام تروریستی 
را به شــکلی چندپهلو و مخالف با ماده ۹۵ قانون 
اساســی تفســیر می نماید، اعتراض نمودند. در 
همیــن حال مینا ثابت از فعــالان حقوقی مصر 
اظهار داشت: قانون با مبارزه با تروریسم با قانون 
اساســی در تعارض است و فقره دوم بند مذکور 
می تواند عملکرد مسالمت آمیز را نیز به عنوان اقدام 
تروریستی قلمداد نماید. وی دراین باره افزود: در 
این قانون آمده است که اقدام تروریستی از طریق؛ 
تعطیلی اجرای هریک از احکام قانون اساســی و 
قوانیــن و لوایح موجود؛ صورت می گیرد و بر این 
اساس تمامی افرادی که خواستار تغییرات قانونی 
در برخی از قوانین همچون قانون تظاهرات هستند 
را مشمول قانون مبارزه با تروریسم می سازد و آن ها 

را به تروریسم متهم می نماید. 
ویژگی قانون جدید و تفاوت ها
 با قوانین قبلی ضد تروریسم

اقدامات و جرایمی که پیش نویس قانون مبارزه 
با تروریسم به آن اشاره نموده؛ در تعدادی از قوانین 
پیشین مصر ازجمله قانون شماره 8 سال ۲۰۱۵ 
معروف به قانون تشکل های تروریستی که سیسی 

آن را در ابتدای ســال ۲۰۱۵م در ۱۰ ماده صادر 
نمود، وجود داشت.

قانون مبارزه با تروریســم کامل تر و جامع تر 
از قانون تشکل های تروریستی است و این قانون 
شامل تمامی تعریفاتی است که در ماده یکم قانون 
تشکل های تروریستی آمده و نیز به آن مجموعه ای 
از تعریف ها همچون تعریف جماعت تروریستی، 
جنایت تروریستی، ســلاح سنتی و غیر سنتی و 
اقدام تروریســتی را افزوده اســت. همچنین در 
قانون مبارزه با تروریســم به ممنوعیت و بلوکه 
نمودن دارایی ها، بستن اماکن، ممنوعیت تأمین 
بودجه و پیوستن به تشکل های موجود در لیست 
تشــکل های تروریســتی و نیز ابطال پاسپورت 
اشخاصی که نام آن ها در لیست تروریست ها وجود 

دارد،  اشاره شده است.
به نظر می رســد؛ پیش نویس قانون مبارزه با 
تروریسم تکرار قانون تشکل های تروریستی است 
اما تعدادی اختلافــات اصلی میان این دو قانون 
وجــود دارد و آن این که در قانون تشــکل های 
تروریســتی تعریفات و مفاهیمی را بدون تعیین 
مجازات اقدامات مذکور در این قانون آورده است؛ 
درحالی که در قانون مبارزه با تروریســم با آوردن 
تمامــی اقدامــات مذکور در قانون تشــکل های 
تروریستی برای آن ها مجازاتی طبق جرم مرتکب 
شده تعیین نموده اســت. در پیش نویس قانون 
مبارزه با تروریســم برای اقدامات و جنایت های 
تروریســتی بر اســاس تعریفات ذکرشده در این 
قانون مجازاتی در نظر گرفته  شده است و می توان 
این قانون را تکمیل قانون تشکل های تروریستی 
دانست. انتظار می رود دولت مصر در صورت عدم 
لغو قانون تشکل های تروریستی در هنگام صدور 
قانون مبارزه با تروریسم بندهای این دو قانون را 

در قانونی یکسان تلفیق نماید.
باید یادآور شــد که بندهای قانون مبارزه با 
تروریســم دست مقامات مصری را برای سرکوب 
مخالفان حکومت و افراد غیر تروریست باز گذاشته 
اســت؛ که در ادامه به برخی از این بندها اشــاره 
می شود. بر اساس ماده ششم قانون مذکور پلیس 
نباید درباره به کارگیری قدرت در برابر شهروندان 
مورد بازخواست قرار بگیرد؛ چراکه آن ها وظیفه 
خود را انجام می دهند و گاهی مجبور می شــوند 
برای حفاظت از خود به استفاده از قدرت متوسل 
شــوند. بر اساس ماده ۱۶ این قانون هرکسی که 
با شیوه های گوناگون تلاش نماید قانون اساسی 
دولت و یا نظام مردمی و یا شکل حکومت را تغییر 
دهد؛ به حبس ابد محکوم می شود. باید گفت؛  این 
بند می تواند بر هرگونه تظاهراتی که خواستار ایجاد 

هرگونه تغییر باشد، انطباق داشته باشد.
ماده ۲۷ پیش نویس قانون مبارزه با تروریسم 
برای هرکس که ســایتی را در شــبکه ارتباطات 
اجتماعی و یا شبکه اینترنت باهدف تبلیغ افکار و 
عقاید دعوت کننده به ارتکاب اقدامات تروریستی 
و یا بــرای تبــادل پیام ها و دســتورالعمل ها با 
جماعت های تروریســتی و یــا باهدف گمراهی 

مقامات رسمی کشور راه اندازی و یا استفاده نماید، 
به مجازات ۵ سال حبس محکوم نموده است که 
این امر شامل روزنامه های اینترنتی، سازمان های 
حقوقی و نیروهای انقلابی می شــود و این قانون 
آزادی روزنامه نگاران و اصحاب رســانه را محدود 
می سازد. دراین باره باید یادآوری نمود که این بند 
بر سایت های فیس بوک، توییتر و دیگر سایت های 
ارتباطات اجتماعی و نیز بر ســایت های اینترنتی 

خبری و ... انطباق دارد.
ماده ۳8 این قانون به مأمور بازداشت قضایی 
اختیار داده است هر فرد مظنونی را به مدت ۲۴ 
ساعت بازداشت نماید و به دادستانی کل اختیار 
داده شده اســت مدت حبس را تا یک مرتبه و یا 
چندین بار تمدید نماید. این بند حوزه بازداشت 
موقت را که هزاران نفر از آن رنج می برند، گسترش 
می دهد و بر اســاس این بنــد متهم تا زمانی که 
بی گناهی اش ثابت شود، محکوم است. بر اساس 
ماده ۵۰ اجازه داده شــده است در هر مسئله ای 
در غیاب متهم در صورت حضور وکیل وی حکم 

صادر شود.
مــاده ۵۱ قانــون مبــارزه با تروریســم به 
رئیس جمهور اختیار داده احکامی را در راســتای 

اتخاذ تدابیر لازم برای حفظ امنیت و نظم عمومی 
صادر نماید؛ ازجمله آن که رئیس جمهور می تواند 
به دور از هرگونه نظارت مجلسی به شکل شفاهی 
دستور خالی نمودن برخی از مناطق و یا محاصره 
آن ها و یا برقراری مقررات منع آمدوشد در آن ها 
را اعلام نماید. همچنین این ماده به رئیس جمهور 
اجازه داده اســت، به مدت ۶ ماه حالت آماده باش 
اعــلام نماید و بتواند آن را تا زمانی نامشــخص 
ادامــه دهد. این در حالی اســت کــه ماده ۱۵۴ 
قانون اساســی اعلام حالت آماده باش از ســوی 
رئیس جمهور  را تنها ۳ ماه جایز دانســته است و 
تمدید آن را پس از موافقت اکثریت اعضای مجلس 

جایز دانسته است.
مــاده ۳۳ این قانون، رســانه ها را از دریافت 
اطلاعــات از منابع مختلف و ارزیابی و انتشــار 
دیدگاه های مختلف منع نموده است و بر اساس 
ایــن ماده هر کس اقــدام به انتشــار اخبار و یا 
بیانیه هایــی برخلاف اخبار و بیانیه های صادره از 
سوی طرف های رسمی نماید، به مجازات ۲ سال 
حبس محکوم خواهد شــد. بر اســاس این ماده 
روزنامه نگاران و اصحاب رســانه از انتشار هرگونه 
اخبار و معلوماتی برخلاف نظر دولت منع شده اند 
و این ماده اخبار دولت را حق مطلق برشــمرده 
است و هرکس با آن مخالفت نماید را مستوجب 
حبس دانسته است. شایان ذکر است که این ماده 
اخیر با اصلاحاتی روبرو شد و بر اساس اعلام بخش 
قانون گذاری هیئت دولــت، مجازات آن به جای 
حبس به پرداخت جریمه بین ۲۰۰ تا ۵۰۰ هزار 
پونــد تغییر یافت. در اینجا باید یادآور شــد که 
ایــن ماده با ماده ۷۱ قانون اساســی که مجازات 
محدودکننده آزادی در مســائل انتشار اخبار را 

ممنوع می سازد، در تعارض است.
همچنین در ماده ۳8 ایــن قانون هرکس با 
سخن، نوشتار و یا هر شیوه دیگر درراستای ارتکاب 
هرگونه جنایت تروریستی ترویج و یا زمینه سازی 
برای ترویج نماید به مدت ۵ تا ۷ ســال مجازات 

حبس در نظر گرفته شده است.
از مطالب یادشده می توان نتیجه گرفت؛ این 
قانون کشــور را در برابر دو مسئله قرار می دهد؛ 
اول آن که با ایــن امر وضعیت فوق العاده، قانونی 

می شود و از یک اقدام استثنائی که در حالت های 
معین و تا زمان معینی وضع می شــود؛ به بخشی 
از نظام قانونی موجود و مســتمر تبدیل می شود. 
دوم آن که قانون از شــاخصی برای احقاق حق و 
عدالــت و دفاع از آزادی های مردم و کرامت آنان 
به ابزاری در دست قدرت برای قلع وقمع مخالفان 
و تشــدید قبضه آن بر جامعه تبدیل می شود که 
این شرایط تروریسم را گسترش خواهد داد و به 

آن دامن خواهد زد.
پیامدهای قانون مبارزه با تروریسم

در  حال حاضر در وضعیت کنونی مصر شاهد 
تکرار تجربه حســنی مبارک رئیس جمهور اسبق 
مصر در دهه هفتاد میلادی در مبارزه با تروریسم 
و محدود نمودن آزادی ها هستیم. جریان حاکم 
به رهبری عبدالفتاح سیســی بــا صدور قوانینی 
همچون قانون مبارزه با تروریسم و قانون انتخابات 
مجلسی به دنبال محدود نمودن آزادی ها، تشدید 
نظــارت خود بر جریان های رســانه ای، مقابله با 
مخالفان خود و اجرای حکومت نظامی اســت. به 
دنبال صدور این قانون انتظار می رود؛ دادگاه های 
مدنی به ابزاری در دست نظامیان برای سرکوب 
مخالفان تبدیل شــوند. بر این اســاس با تبدیل 
دادگاه های مدنی به دادگاه های نظامی در روزهای 
آینده باید منتظر صدور حکم اعدام صدها نفر از 
رهبران اخوان المسلمین در این دادگاه ها باشیم. 
درمجموع می توان گفت سیاســت امنیتی دولت 
مصر، مشت آهنین در برابر دموکراسی و بازگشت 
به دوران قبل از انقلاب ۲۵ ژانویه ۲۰۱۱ است که 
پیامدهای این سیاست افزایش دامنه مخالفت ها و 
تشدید اقدامات تروریستی باهدف سرنگونی نظام 

خواهد بود.
منبع: تبیین

* علت اینکه انقلاب مصر 
نتوانست راه خود را تداوم 

بخشد، این بود که انقلابیون 
رهبری خود را به ضد انقلاب ها 

سپردند.

* دولت السیسی در جریان 
حفر مسیر دوم کانال سوئز، 

چنین تبلیغ کرد که گویا کانال 
سوئز جدیدی ایجاد کرده 

است  در حالی که چنین چیزی 
حقیقت ندارد. 

* هیچ کس در حاکمیت مصر نمی تواند تمایل خود را به برقراری رابطه با 
ایران علنا ابراز کند و اگر تمایلی ابراز شود  صرفا پیام هایی تهدید   آمیز و 

تحریک کننده برای عربستان خواهد بود تا دلارهای بیشتری به مصر بدهد. 

* انقلابیون مصری حتی برای 
یک لحظه هم حکومت نکردند و 
حکومت اختاپوسی مبارک، امور 

کشور را اداره می کرد.

* بزرگ ترین پشتیبان 
السیسی، آمریکا و 

اسرائیل است.

* سیاست امنیتی دولت مصر، مشت آهنین در برابر دموکراسی 
و بازگشت به دوران قبل از انقلاب 2۵ ژانویه 2011 است.


